
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 210/2022 - PLC-GAB/PLC-DG/CPL/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PONTES E LACERDA – FRONTEIRA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 2737/2022 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT, de 17 de outubro de 2022, e considerando o Processo eletrônico nº 23198.001877.2022-77;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º Implantar e tornar público, após análise e parecer favorável da Pró-Reitoria de Ensino do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, o Calendário Acadêmico para o período le vo de 2023 no Campus Pontes e

Lacerda - Fronteira Oeste, conforme anexo.

Art. 2ºArt. 2º Cientifiquem-se e cumpram-se.

LILIANE SILVA PENÃ OLIVEIRALILIANE SILVA PENÃ OLIVEIRA
Substituta Eventual da Direção - Geral

IFMT - Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste
Portaria IFMT nº 2.737, 17.10.2022

Documento assinado eletronicamente por:

Liliane Silva Pena OliveiraLiliane Silva Pena Oliveira, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - PLC-DGDIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - PLC-DG , em 20/12/2022 09:08:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/12/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

454557
7cc041e5ae

PORTARIA 210/2022 - PLC-GAB/PLC-DG/CPL/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2022

https://suap.ifmt.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/427362/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/78262/


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS PONTES E LACERDA / FRONTEIRA OESTE
CALENDÁRIO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2023

JANEIRO 2023

FEVEREIRO 2023

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
*1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

*1 Confraternização Universal (Feriado Nacional)
1 a 27 Continuidade Férias Docentes (27 dias) 2022/2 

06 a 13 Período de matrículas dos cursos anuais, com ingresso em 2023/1
13 a 19 Período de matrículas dos cursos semestrais, com ingresso em 2023/1

23 a 25 Período de matrículas do Curso de Engenharia Elétrica (Edital 114/2022), com ingresso em
2023/1

30 Retorno das atividades docentes
30/01 a
03/02 Semana Pedagógica 2023

30/01 a
10/02 Período de rematrículas (cursos semestrais e anuais)

      Dias letivos: 00

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 *21 22 23 24 25
26 27 28

1 a 3 Semana Pedagógica 2023

3 Data limite para entrega dos Planos de Ensino para revisão da equipe pedagógica (Cursos
Semestrais e Anuais)

3 Data limite para entrega dos Planos Individuais de Trabalho (PIT) 2023/1 para revisão do
Chefe do Departamento de Ensino

Legenda

Legenda



6 Início do Ano Letivo 2023 (1º Semestre para os Cursos Semestrais e 1º Bimestre para os
Cursos Anuais)

6 a 10 Semana de Acolhimento, Integração e Nivelamento (Cursos Anuais e Semestrais)
6 a 17 Editais de Transferência Interna e Externa / Portador de Diploma

13 a 28 Período de solicitação de aproveitamento de estudos e solicitação de trancamento de
matrícula (Cursos de Graduação)

16 Colação de Grau dos Cursos de Graduação
20 Ponto Facultativo
*21 Carnaval (Feriado Nacional)
22 Quarta-Feira de Cinzas (Ponto Facultativo)

      Dias letivos: 14 dias

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

2 Reunião com os responsáveis legais (Curso Técnicos Integrados): orientações ano letivo

3 Data limite para entrega das versões finais dos Planos de Ensino, corrigidos e assinados,
para as Coordenações de Curso (Cursos Semestrais e Anuais)

3 Data limite para entrega das versões finais dos Planos Individuais de Trabalho, corrigidos e
assinados, para o Chefe do Departamento de Ensino

8 Publicação do processo seletivo 2023/2  dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio

18 1ª Imersão Linguística da Fronteira Oeste - Evento de Internacionalização (sábado letivo
referente a uma segunda-feira)

22 Publicação do processo seletivo 2023/2  dos Cursos Subsequentes e de Graduação
22 e 23 Encontro das Secretarias de Registro Escolar do IFMT

      Dias letivos: 24 dias

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1

2 3 4 5 6 *7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 *21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

*7 Sexta-Feira da Paixão (Feriado Nacional)
19 Dia dos Povos Indígenas
20 Término do 1º Bimestre (Cursos Anuais)

20 a 23 Jogos dos Servidores do IFMT
*21 Dia de Tiradentes (Feriado Nacional)
24 Início do 2º Bimestre (Cursos Anuais)

25 a 27 I Seminário das Tecnologias do IFMT

MARÇO   2023

ABRIL   2023

Legenda

Legenda



      Dias letivos : 18 dias

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
*1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

*1 Dia Mundial do Trabalhador (Feriado Nacional)
5 Data limite para lançamento das notas do 1º Bimestre (Cursos Anuais)

10 Conselho de Classe do 1º Bimestre (não letivo para Cursos Técnicos Integrados; letivo para
Graduação)

13 Circuito de Arte e Cultura e Premiação do Concurso Literário "O Poder da Palavra" (Sábado
letivo referente a uma sexta-feira)

18 e 19 II Jornada da Física
22 e 23 III Jogos Interclasses Solidários - Fase de grupos (diurno e noturno)

24 Reunião com responsáveis legais para entrega dos boletins do 1º Bimestre (Cursos Técnicos
Integrados)

27 III Jogos Interclasses Solidários - Superfinal - sábado letivo referente a uma sexta-feira
      Dias letivos: 23 dias para os Cursos Técnicos Integrados e 24 dias para os Cursos de Graduação

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3

4 5 6 7 *8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

5 e 6 Semana de Tecnologia e Meio Ambiente (05/06 - noturno; 06/06 - diurno)
*8 Corpus Christi (Feriado Nacional)
9 Ponto Facultativo (Dia não letivo)

13 e 14 II Workshop de Engenharia Elétrica
23 Publicação do processo seletivo 2024/1  dos Cursos Subsequentes e de Graduação
24 Festa Junina (Sábado letivo referente a uma sexta-feira)
30 Término do 1º Semestre (Cursos Semestrais) - 101 dias letivos

      Dias letivos: 21 dias

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

MAIO 2023

JUNHO   2023

JULHO   2023

Legenda

Legenda



23 24 25 26 27 28 29
30 31

3 Publicação do processo seletivo 2024/1  dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio 

3 a 6 Período de Provas Finais (Cursos de Graduação)
7 Data limite para lançamento de notas e entrega dos diários de classe (Cursos de Graduação)
7 Término do 2º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados)

10 a 21 Período de Férias Docentes (12 dias) - 2023/1
24 Início do 3º Bimestre (Cursos Anuais); Início do Semestre 2023/2 (Cursos Semestrais)

24/07 a
04/08 Período de rematrículas (Cursos de Graduação)

28 Data limite para entrega dos Planos de Ensino para revisão da equipe pedagógica (Cursos
Semestrais)

28 Data limite para entrega dos Planos Individuais de Trabalho (PIT) 2023/2 para revisão do
Chefe do Departamento de Ensino

31 Data limite para entrega dos Planos de Ensino, às Coordenações de Curso (Cursos
Semestrais)

31 Data limite para entrega dos Planos Individuais de Trabalho, para o Chefe do Departamento
de Ensino

 Dias letivos: 11 dias (1º Semestre 5 dias; 2º Semestre 6 dias)

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

1 Data limite para lançamento das notas do 2º Bimestre (Cursos Anuais)
4 Conselho de Classe do 2º Bimestre (não letivo para Cursos Técnicos; letivo para Graduação)
6 Aniversário da Cidade de Pontes e Lacerda - (Feriado Municipal)

8 e 9 Fórum Local de Assistência Estudantil (08/08 - diurno; 09/08 - noturno)
10 Colação de Grau dos Cursos de Graduação

19 Recepção das delegações participantes dos VIII Jogos do IFMT (sábado letivo referente a
uma sexta-feira)

20 Abertura dos VIII Jogos do IFMT (dia letivo)
18 a 25 VIII Jogos do IFMT, sediados no Campus Pontes e Lacerda / Fronteira Oeste

28 Data limite para entrega das versões finais dos Planos de Ensino, corrigidos e assinados,
para as Coordenações de Curso (Cursos Semestrais)

28 Data limite para entrega das versões finais dos Planos Individuais de Trabalho 2023/2,
corrigidos e assinados, para o Chefe do Departamento de Ensino

30 Reunião com responsáveis legais para entrega dos boletins do 2º Bimestre (Cursos Técnicos
Integrados)

Dias letivos: 24 dias para os Cursos Técnicos Integrados e 25 dias para os Cursos de Graduação

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2

Legenda

Legenda

AGOSTO   2023

SETEMBRO   2023



3 4 5 6 *7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

*7 Dia da Independência do Brasil
7 Desfile Cívico da Independência do Brasil (dia letivo)
8 Ponto Facultativo

12 a 13 II Semana da Administração, Gestão e Negócios da Fronteira Oeste (12/09 - noturno; 13/09 -
diurno)

13 e 14 Fórum Central de Assistência Estudantil do IFMT

16 2ª Imersão Linguística da Fronteira Oeste - Evento de Internacionalização (sábado letivo
referente a uma sexta-feira)

23 8º Passeio Ciclístico (sábado letivo referente a uma sexta-feira)
29 Término do 3º Bimestre (Cursos Anuais)

Dias letivos: 22 dias

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 *12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

2 Início do do 4º Bimestre (Cursos Anuais)
7 III E-Games (sábado letivo referente a uma quinta-feira)

*12 Nossa Senhora Aparecida - (Feriado Nacional)
13 Ponto Facultativo (dia do Professor/Servidor Público)
16 Data limite para lançamento das notas do 3º Bimestre (Cursos Anuais)
23 Conselho de Classe do 3º Bimestre (não letivo para Cursos Técnicos; letivo para Graduação)

23 a 27 WorkIF
25 a 27 V Seminário das Licenciaturas do IFMT

*28 Dia do Servidor Público 
Dias letivos: 20 dias para os Cursos Técnicos Integrados e 21 dias para os Cursos de Graduação

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 *2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 *15 16 17 18
19 *20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

*2 Finados (Feriado Nacional)
3 Ponto Facultativo

Legenda

Legenda

Legenda

OUTUBRO   2023

NOVEMBRO   2023



6 a 7 XI Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão - JENPEX (06/11 - noturno; 07/11 - diurno)
*15 Proclamação da República (Feriado Nacional)
*20 Dia da Consciência Negra (Feriado Estadual)

21 a 22 III Jornada da Consciência Negra (21/11 - noturno; 22/11 - diurno)
      Dias letivos: 18 dias

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

15 Término do 4º Bimestre. Término do ano letivo 2022 (cursos anuais) / Término do semestre
2023/2 (cursos semestrais)

18 a 22 Semana de Provas Finais/Apuração dos resultados/Encerramento do Ano Letivo
19 Conselho de Classe do 4º Bimestre / Conselho de Classe Final (Cursos Técnicos Integrados)
21 Cerimônia de Conclusão de Curso (Cursos Técnicos Integrados)

*25  Natal - (Feriado Nacional)
26 a 31 Período de Férias Docentes (6 dias) 2023/2

Dias Letivos: 11 dias

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
*1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

*1 Confraternização Universal
01 A 27 Continuidade Férias Docentes (27 dias) 2023/2 
29 a 31 Semana Pedagógica 2024

      Dias letivos: 00 dias

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 *13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28

1 e 2 Semana Pedagógica 2024

DEZEMBRO   2023

JANEIRO 2024

FEVEREIRO 2024

Legenda

Legenda

Legenda



5 Inicio Ano Letivo  2024
12 Ponto Facultativo
*13 Carnaval Feriado Nacional)
14 Quarta-Feira de Cinzas  (Ponto Facultativo até as 14 horas)

Dias letivos: 15 dias

LILIANE SILVA PENA 
OLIVEIRA:01952116
180

Assinado de forma digital por 
LILIANE SILVA PENA 
OLIVEIRA:01952116180 
Dados: 2022.12.20 09:27:20 
-04'00'


	Documento assinado eletronicamente por:

